



DEPUTY
SPEAKER

K.O. AYSHA BAI

Smt. K.O. Aysha Bai, an active leader of peace and women's movement has the distinction of being the first Deputy Speaker of the Kerala Legislative Assembly. Needless to say, she was the first woman to adorn the Chair. Smt. Aysha Bai was born on October 25, 1926 as the daughter of Shri K. Usman Sahib and Smt. Fathima Beevi and had her education at Women's College and University College, Trivandrum and Law College, Ernakulam. Her political activities began even while a student when she participated in the Students Congress in 1947. She was very much interested in working for the cause of peace and took the initiative in organising many peace committees. Besides, she was in the forefront of organising women's movement in Kerala.

Smt. Aysha Bai was elected to the first Kerala Legislative Assembly in 1957 from Kayamkulam Constituency under the CPI

ticket. She became the Deputy Speaker of the Assembly on May 6, 1957 and occupied the position till the dissolution of the Assembly on July 31, 1959. In the second Kerala Legislative Assembly also, she was elected from the Kayamkulam Constituency and served as the Chairperson of the Committee on Government Assurances from 1961 to 1963. She had also served as State Vice-President, Kerala Mahila

Sangham, Member, Central and State Social Welfare Boards and State Watch-Dog Committee on Prisons.

Shri K. Abdul Razzak was her husband and they have two sons and two daughters.

Smt. Aysha Bai expired on October 28, 2005. The Assembly paid homage to her on February 20, 2006.





ഡെപ്യൂട്ടി
സ്പീക്കർ

കെ. ഒ. അയിഷാ ബായി

കേരളനിയമസഭയുടെ ആദ്യത്തെ ഡെപ്യൂട്ടി സ്പീക്കറാണ് ശ്രീമതി കെ. ഒ. അയിഷാ ബായി. സഭയുടെ ഉപാദ്ധ്യക്ഷവേദിയിൽ പ്രവേശിക്കുന്ന ആദ്യത്തെ വനിതയും അവർ തന്നെ. ശ്രീമതി അയിഷാ ബായി സമാധാനസംരക്ഷണം, വനിതാ വിമോചനം എന്നിവയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട പ്രസ്ഥാനങ്ങളിലും സജീവമായി പ്രവർത്തിച്ചിരുന്നു. 1926 ഒക്ടോബർ 25-ന് ശ്രീ. കെ. ഉസ്മാൻ സാഹിബിന്റെയും ശ്രീമതി ഫാത്തിമാ ബീവിയുടെയും മകളായി ജനിച്ച ശ്രീമതി അയിഷാ ബായി തിരുവനന്തപുരം വിമൻസ് കോളേജിലും യൂണിവേഴ്സിറ്റി കോളേജിലും എറണാകുളം ലോ കോളേജിലുമായി വിദ്യാഭ്യാസം പൂർത്തിയാക്കി. 1947-ൽ വിദ്യാർത്ഥിനിയായിരിക്കുമ്പോൾ തന്നെ

അവർ സ്റ്റുഡന്റ്സ് കോൺഗ്രസ്സിൽ ചേരുകയും രാഷ്ട്രീയപ്രവർത്തനങ്ങൾക്ക് തുടക്കം കുറിക്കുകയും ചെയ്തു. സമാധാന സംരക്ഷണത്തിനായുള്ള സമിതികൾ സംഘടിപ്പിക്കാനും സമാധാനപ്രചരണത്തിനായി പ്രവർത്തിക്കാനും അവർക്ക് അതിയായ താല്പര്യമുണ്ടായിരുന്നു. അതോടൊപ്പം സംസ്ഥാനത്ത് വനിതാ വിമോചനപ്രസ്ഥാനം രൂപീകരിക്കുന്നതിന് മുൻപന്തിയിൽ നിൽക്കുകയും ചെയ്തു.

1957-ൽ കായംകുളം നിയോജകമണ്ഡലത്തിൽ സി.പി.ഐ. ടിക്കറ്റിൽ മത്സരിച്ച് വിജയിച്ച ശ്രീമതി അയിഷാ ബായി ഒന്നാം കേരളനിയമസഭയിൽ അംഗമായി. 1957 മേയ് 6-ന് ഡെപ്യൂട്ടി സ്പീക്കറായി തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെടുകയും 1959 ജൂലായ് 31 വരെ ആ പദവിയിൽ തുടരുകയും ചെയ്തു. രണ്ടാം കേരള നിയമസഭയിലും അവർ കായംകുളം നിയോജകമണ്ഡല

ത്തെയാണ് പ്രതിനിധീകരിച്ചത്. 1961-63 കാലയളവിൽ ഗവൺമെന്റ് നൽകുന്ന ഉറപ്പുകൾ സംബന്ധിച്ച സമിതിയുടെ അധ്യക്ഷയായിരുന്നു. കേരള മഹിളാസംഘം സംസ്ഥാന വൈസ് പ്രസിഡന്റ്, കേന്ദ്ര, സംസ്ഥാന സോഷ്യൽ വെൽഫെയർ ബോർഡുകളിൽ അംഗം, ജയിലുകൾ സംബന്ധിച്ച വാച്ച്ഡോഗ് കമ്മിറ്റി അംഗം എന്നീ നിലകളിലും അവർ സേവനമനുഷ്ഠിച്ചിട്ടുണ്ട്.

ഇന്ത്യൻ കമ്മ്യൂണിസ്റ്റ് പാർട്ടിയുടെ സജീവപ്രവർത്തകയായിരുന്ന ശ്രീമതി അയിഷാ ബായിയുടെ ഭർത്താവ് ശ്രീ. കെ. അബ്ദുൾ റസാക്കായിരുന്നു. അവർക്ക് രണ്ട് പുത്രന്മാരും രണ്ട് പുത്രിമാരുമുണ്ട്.

2005 ഒക്ടോബർ 28-ന് ശ്രീമതി അയിഷാ ബായി അന്തരിച്ചു. 2006 ഫെബ്രുവരി 20-ന് നിയമസഭ അവർക്ക് ചരമോപചാരം അർപ്പിച്ചു.

